2025年7月

医療関係者 各位

キサンチン系気管支拡張剤

テオフィリン徐放ドライシロップ小児用20％「サワイ」

供給に関するお詫びとお願い

謹啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

キサンチン系気管支拡張剤『テオフィリン徐放ドライシロップ小児用20％「サワイ」』につきまして、製造遅延によ

り、安定供給に支障を来す状況となっております。

つきましては甚だ勝手ではございますが、在庫がなくなり次第、供給を一時停止させていただきますことをご

報告申し上げます。なお、供給再開の時期については、2025年10月頃を予定しております。

本件につきましては、製薬会社としての重要な使命であります医薬品の安定供給を確保できず、多大なるご迷

惑をお掛けすることとなり、心より深くお詫び申し上げます。

何卒諸事情ご賢察の上、ご理解、ご協力賜りますようよろしくお願い申し上げます。

謹白
記

対象製品

製品名
薬価

（円）
包装単位 統一商品コード GS1-RSS (販売包装単位) 在庫消尽時期※

テオフィリン徐放ドライシロップ
小児用20％「サワイ」

30.60/g バラ100g 080000440 (01)14987080000447 2025年7月中旬

 ※ 現時点の販売予測および在庫数量から算出

【出荷状況・対応状況】 出荷量 : C.「出荷停止」  製造販売会社の対応状況 ：⑤「供給停止」

【供給再開予定時期】 2025年10月頃

日本製薬団体連合会より 2024年4月1日付で発出された、『日薬連発第244号 「医薬品供給状況にかかる調査（2024年3月）へのご協力のお願い』

 （https://med.sawai.co.jp/file/so_187.pdf） に基づき、「製造販売業者の出荷量の状況」「製造販売業者の出荷対応の状況」を記載しております。

【問い合わせ先】

沢井製薬株式会社 医薬品情報センター
フリーダイヤル 0120-381-999

     以上